

Số: *SL* /KH-BCĐ

Tân Yên, ngày *03* tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch huyện Tân Yên năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1196/KH-BCĐ ngày 11/4/2019 của Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang về Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2019; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/4/2016 UBND huyện về phát triển du lịch trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2016-2020. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm gắn với từng nhiệm vụ cụ thể của các ngành thành viên, UBND các xã, thị trấn góp phần đưa du lịch ngày càng phát triển đúng hướng, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Tạo sự chuyển biến thực chất về hoạt động du lịch, chất lượng du lịch được nâng lên.

2. Yêu cầu

Nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các sở, ngành thành viên BCĐ và địa phương trong việc thực hiện mục tiêu phát triển du lịch năm 2019 và giai đoạn 2016 - 2020.

Các ngành thành viên, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai kịp thời có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020.

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/4/2016 của UBND huyện về phát triển du lịch trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2016-2020.

- Các thành viên BCĐ Phát triển du lịch huyện tăng cường công tác phối hợp, nhằm tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, công tác quy hoạch, thu hút đầu tư phát triển du lịch.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Xây dựng các sản phẩm du lịch, các điểm du lịch, khu du lịch tại địa phương; phân đầu các khu, điểm du lịch có sản phẩm lưu niệm riêng. Quan tâm việc xây dựng biểu tượng riêng tại các khu, điểm du lịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá để thu hút đầu tư phát triển du lịch. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục về giá trị di tích, văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu của địa phương, nâng cao văn hóa ứng xử và ý thức làm du lịch cho nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ du khách.

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển dịch vụ du lịch. Hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển làng nghề truyền thống trên địa bàn. rà soát các khu, điểm du lịch đã nằm trong quy hoạch được phê duyệt, đề xuất với BCD phát triển du lịch tỉnh có chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch. Tiếp tục thực hiện tốt việc tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử đã xuống cấp, nâng cấp cơ sở vật chất, cảnh quan tại các khu di tích lịch sử văn hóa để phục vụ cho phát triển du lịch.

- Từng bước nâng cấp cơ sở hạ tầng đặc biệt là đường giao thông vào các khu, điểm du lịch. Tiếp tục xây dựng hệ thống biển chỉ dẫn vào các điểm du lịch, khu di tích.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, hỗ trợ chuyển đổi nghề cho nhân dân nơi có dự án du lịch. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động du lịch về nguồn trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch liên kết phát triển du lịch với các huyện, thành phố trong tỉnh và tỉnh bạn; các doanh nghiệp du lịch, từng bước hình thành sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng VH&TT huyện

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát văn huyện Tân Yên.

- Phát triển 2 sản phẩm du lịch: Văn hóa - tâm linh; Lịch sử - văn hóa; Tham mưu giải pháp để gắn kết du lịch giữa những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế với An toàn khu II (Hiệp Hòa) và Khu lưu niệm 6 điều Bác Hồ dạy CAND – Chùa Tứ Giáp trở thành tuyến du lịch “về nguồn”. Phối hợp với Công an huyện, UBND xã Nhã Nam tham mưu xây dựng các khu dịch vụ, phát triển các sản phẩm lưu niệm tại Khu lưu niệm 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Quản lý du lịch – Sở VH&DL tỉnh Bắc Giang thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nguồn nhân lực du lịch. Tổ chức quản lý tốt hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm VH&TT, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phát triển du lịch của huyện. Tiếp tục phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương, tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về du lịch tạo điểm nhấn cho du lịch Tân Yên và thu hút đầu tư. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc tại các khu, điểm du lịch nhất là trong các dịp lễ hội.

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh Bắc Giang lập hồ sơ đề nghị Công nhận di tích Đình Nguyễn, xã Việt Lập; Chùa Dinh, xã Cao Xá xếp hạng di tích cấp tỉnh.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với ngành chức năng, các địa phương xem xét, lồng ghép nội dung chương trình

phát triển du lịch trong các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch các làng nghề, giao thông.

Xây dựng quy hoạch phát triển mạng lưới giao thông, phát triển hệ thống điện, hệ thống vận chuyển công cộng...tại các xã, thị trấn có tiềm năng du lịch.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Làm tốt chức năng chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra đôn đốc đảm bảo vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp trong phát triển KT-XH nói chung và tại các điểm du lịch nói riêng. Hướng dẫn việc khai thác đất, đặc biệt là khai thác đất đồi núi, làm hạ thấp độ cao đồi núi và khai thác tài nguyên khoáng sản khác ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường tại các khu, điểm du lịch.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu đề xuất UBND huyện ưu tiên bố trí ngân sách hằng năm cho việc hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm có tiềm năng du lịch. Phối hợp với các ngành chức năng tham mưu đưa nội dung phát triển du lịch vào kế hoạch phát triển KT-XH hằng năm để cân đối, bố trí đầu tư phát triển du lịch trong dự toán ngân sách để có điều kiện thực hiện.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện: Thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại các khu, điểm du lịch tạo cảnh quan môi trường cho phát triển du lịch, đặc biệt quan tâm đến Khu du lịch tâm linh sinh thái Núi Dành.

6. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong việc hướng dẫn các nhà hàng, cơ sở kinh doanh lưu trú thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Tổ chức các cuộc thi trong đó có nội dung tìm hiểu về lịch sử quê hương, văn hóa, du lịch Tân Yên; thi tuyên truyền về bảo vệ môi trường du lịch. Chỉ đạo các đơn vị, nhà trường phối hợp với các đoàn thể, địa phương tổ chức cho học sinh tham gia vệ sinh, chăm sóc di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT xây dựng các chương trình, hoạt động du lịch về nguồn và tuyên truyền sâu rộng đến các thầy cô giáo, học sinh trên địa bàn toàn huyện.

- Trực tiếp chỉ đạo các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh đi thăm quan, tìm hiểu, học tập kết hợp với hoạt động trải nghiệm, dã ngoại tại các điểm di tích lịch sử - văn hóa, du lịch sinh thái trên địa bàn huyện. Yêu cầu hàng năm mỗi trường học tổ chức ít nhất từ 2 đến 3 buổi tham quan, học tập, dã ngoại tại các điểm di tích của huyện; hàng năm phải có đánh giá rút kinh nghiệm về nội dung này và báo cáo UBND huyện.

8. Công an huyện: Chỉ đạo bảo đảm an ninh trật tự trong hoạt động du lịch. Thực hiện trong việc quản lý khách nước ngoài. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ tại các khu, điểm du lịch và các cơ sở kinh doanh du lịch; phối hợp với Phòng VH&TT quản lý tốt đơn vị kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch.

9. Trung tâm VH-TT&TT huyện:

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát văn huyện Tân Yên; Phối hợp tham mưu cho UBND huyện tổ chức Hội nghị tọa đàm kết nối tour,

tuyến du lịch với các huyện: Hiệp Hòa, Việt Yên, Yên Thế, Lạng Giang; giới thiệu du lịch huyện Tân Yên với các công ty du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì xây dựng chương trình các tuyến điểm, xây dựng lời thuyết minh cho các tuyến điểm du lịch. Phối hợp với Phòng GD&ĐT triển khai tuyên truyền quảng bá các tuyến điểm du lịch đến thầy, cô giáo và học sinh trên địa bàn toàn huyện. Trực tiếp tổ chức các chương trình tham quan, học tập trải nghiệm cho các cơ quan, đơn vị, trường học khi các đơn vị có kế hoạch đăng ký.

- Thường xuyên tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế của huyện Tân Yên về phát triển du lịch. Tăng cường biên tập tin bài, chương trình, chuyên mục giới thiệu về hình ảnh các điểm du lịch của huyện trên hệ thống Truyền thanh, Công thông tin điện tử của huyện...

10. BCD Phát triển Du lịch các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng các sản phẩm du lịch, các điểm du lịch tại địa phương; phân đầu các khu, điểm du lịch có sản phẩm lưu niệm riêng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá để thu hút đầu tư phát triển du lịch. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục về giá trị di tích, văn hóa tiêu biểu của địa phương, nâng cao văn hóa ứng xử và ý thức làm du lịch cho nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ du khách.

- Xây dựng kế hoạch cải tạo và nâng cấp cơ sở hạ tầng đặc biệt là đường giao thông vào các khu, điểm du lịch. Xây dựng hệ thống biển chỉ dẫn vào các điểm du lịch, khu di tích.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, hỗ trợ chuyển đổi nghề cho nhân dân nơi có dự án du lịch. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển du lịch năm 2019 của BCD Phát triển du lịch huyện. Các ngành thành viên triển khai thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch này. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch về công tác phát triển du lịch của địa phương. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời báo cáo với Trưởng Ban Chỉ đạo (qua Phòng VH&TT huyện - cơ quan Thường trực BCD) để tổng hợp, xem xét giải quyết và báo cáo Trưởng BCD huyện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VH TT.

Bản điện tử:

- BCD phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang;
- Sở VH TT & DL tỉnh;
- TT UBND huyện;
- Phòng Quản lý du lịch, Sở VH TT & DL tỉnh;
- UBND, BCD PTDL các xã, thị trấn;
- Thành viên BCD phát triển du lịch huyện;
- Phòng VH & TT; Trung tâm VH-TT & TT huyện



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đình Đức Cảnh**